
Σελίδα 1 από 2 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

------------ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
Α/ΘΜΙΑΣ, Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΡΙΣΜΩΝ-ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ 
ΕΚΠ/ΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
------------ 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρ. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80    Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:  Μ. Κρόμπα, Μ. Πεταρούδη 
Τηλέφωνο:  210 344 3327, -3325 
E-mail: t09ppe1@minedu.gov.gr 

 
 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Ασφαλείας: 
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
 
 
Μαρούσι, 20 Ιανουαρίου 2026 
Αριθμ. πρωτ.: 6572/Ε1 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Θέμα: Ανάκληση πρόσληψης εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ70-Δασκάλων για το διδακτικό έτος 2025-2026 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
Τις διατάξεις: 

1. (α) των άρθρων 20 παρ. 2 και 31 παρ. 3 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), 

(β) του άρθρου 21 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 45), 

(γ) του άρθρου 53, παρ.2 του ν. 2721/1999 «Ν. 2721/3-6-99 (ΦΕΚ 112 Α'): Τροποποίηση και 

αντικατάσταση διατάξεων των νόμων 1756/1988 (ΦΕΚ 35Α), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 Α'), του Ποινικού 

Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), 

(δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 14, παρ. 1 του π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 

της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 191), 

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 

5. Την υπό στοιχεία 104627/ΓΔ5/7-8-2020 (Β΄ 3344 – ΑΔΑ:9ΕΒΕ46ΜΤΛΗ-7ΦΛ) Υπουργική Απόφαση 

«Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών, μελών 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.)» και ειδικότερα 

τα οριζόμενα στο άρθρο 6 παρ.8, περ. α, υποπερ. γγ3, 

6. Την υπό στοιχεία 130500/Γ2/13-11-2023 (ΑΔΑ:67ΥΚ46ΝΚΠΔ-Β1Ζ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 

του ΥΠΑΙΘΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 

7. Την αριθμ. 101585/Ε1/22-8-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜΦ46ΝΚΠΔ-11Β) υ.α. «Πρόσκληση υποψήφιων εκπαιδευτικών 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για υποβολή αίτησης-δήλωσης προτίμησης περιοχών για 

πρόσληψη ως προσωρινών αναπληρωτών ή/και ωρομισθίων για το σχολικό έτος 2025-2026.» 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t09ppe1a@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ43Δ46ΝΚΠΔ-Φ17



Σελίδα 2 από 2 

8. Την υπό στοιχεία 107493/Ε1/5-9-2025 (ΑΔΑ:9Τ7Μ46ΝΚΠΔ-ΣΤΠ) Απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης «Πρόσληψη 

2.512 εκπαιδευτικών, κλάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στη Γενική Εκπαίδευση, 

για την κάλυψη των αναγκών των Δημοτικών Σχολείων, ως προσωρινών αναπληρωτών/τριών, με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για το σχολικό έτος 2025-2026», με την οποία η Ν. Σ. του 

Α., εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ70-Δασκάλων, προσλήφθηκε ως προσωρινή αναπληρώτρια στη Δ/νση 

Α/θμιας Εκπ/σης […] 

9. Την αριθμ. 1437/2021 απόφαση Σ.τ.Ε., στην σκέψη 7 της οποίας αποτυπώνεται η κρίση του Δικαστηρίου 

ότι η παρ. 2 του άρθρου 53 του ν. 2721/1999 «η οποία παραπέμπει στον Υπαλληλικό Κώδικα για τα 

θέματα των εκπαιδευτικών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που δεν ρυθμίζονται από 

ειδικές γι’ αυτούς διατάξεις, καταλαμβάνει, ενόψει της γενικότητάς της, όχι μόνο τους μόνιμους 

εκπαιδευτικούς, αλλά και τους αναπληρωτές που συνδέονται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου με το Δημόσιο […]», 

10. Την αριθμ. 200/2010 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα την οποία «[…] η εκμετάλλευση τουριστικών 

επιπλωμένων κατοικιών, στις οποίες, μάλιστα, παρέχεται και φροντίδα περιποίησης, όπως καθαριότητα 

δωματίων, παροχή και αλλαγή λευκών ειδών κ.λ.π., αποτελεί, ανεξάρτητα από τη χρησιμοποίηση ή μη 

προσωπικού, πράξη εμπορική, η οποία ασκούμενη κατά σύνηθες επάγγελμα προσδίδει στο διενεργούν 

αυτήν υποκείμενο την εμπορική ιδιότητα. […] Συνεπώς, θα αποτελεί άσκηση εμπορίας εκ μέρους της, η 

οποία απαγορεύεται ρητά από τη διάταξη του άρθρου 31 παρ. 3 του ισχύοντος Υπαλληλικού Κώδικα.», 

11. Τα τηρούμενα στην Υπηρεσία στοιχεία. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Ανακαλούμε, δυνάμει των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26), την υπό στοιχεία 
107493/Ε1/5-9-2025 (ΑΔΑ:9Τ7Μ46ΝΚΠΔ-ΣΤΠ) Απόφαση μας «Πρόσληψη 2.512 εκπαιδευτικών, κλάδων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στη Γενική Εκπαίδευση, για την κάλυψη των αναγκών των 
Δημοτικών Σχολείων, ως προσωρινών αναπληρωτών/τριών, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, για το σχολικό έτος 2025-2026» μόνον ως προς την πρόσληψη της Ν. Σ. του Α., αναπληρώτριας 
εκπαιδευτικού κλάδου ΠΕ70-Δασκάλων, στη Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης […], δεδομένου ότι από τα στοιχεία του 
διοικητικού φακέλου διαπιστώνεται, κατά την ανάληψη υπηρεσίας, η άσκηση εμπορίας εκ μέρους της ως άνω 
εκπαιδευτικού, η οποία απαγορεύεται ρητά από τις διατάξεις του άρθρου 31, παρ. 3 του ισχύοντος υπαλληλικού 
κώδικα (ν. 3528/2007). 
 
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΡΟΚΟΠΙΑΔΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α/θμιας, Β/θμιας Εκπ/σης και Ειδικής Αγωγής 

3. Γενική Δ/νση Εκπ/κου Προσ/κου Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης 

4. Δ/νση Διορισμών-Προσλήψεων Εκπ/κου Προσ/κου Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης, Τμήματα Α  ́και Γ́  

5. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Α  ́

ΑΔΑ: Ψ43Δ46ΝΚΠΔ-Φ17


		2026-01-20T15:36:40+0200
	Athens




